
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 30 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.481 Pág. 1 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 

 
PORTARIA N. º 843, DE 28 DE SETEMBRO 

DE 2020. 
 
Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato 
de trabalho da servidora Edilaine Cavalhiéri 
Faganelli Hernan, ocupante do emprego públi-
co de Assistente Administrativo. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do requerimento pro-
tocolado sob n.º 7786/2020, de 1º de setembro 
de 2020. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 30 de setembro de 2020, 
o contrato de trabalho da servidora municipal 
Edilaine Cavalhiéri Faganelli Hernan, matrícula 
n. º 13900, ocupante do emprego público de 
Assistente Administrativo. 
   
  Art. 2º A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 28 de 
setembro de 2020. 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 843, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 01 

PORTARIA Nº 844, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 02 

PORTARIA Nº 845, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 02 

PORTARIA Nº 846, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGAO ELETRÔNICO Nº 86/2020 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2020 04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2020 04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2020 04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2020 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 86/2020 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 85/2020 05 

EXTRATO I TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2020 05 

EXTRATO III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2019 06 

EXTRATO IX TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2015 06 

EXTRATO VIII TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
91/2016 

06 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL PAG 

AVISO DE RESULTADO DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 
04/2020 

07 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 07 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2020 07 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 30 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.481 Pág. 2 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 844 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2020. 

  
 Exonera o servidor Marcos Rogerio Nardo da 

função gratificada de Chefe do Departamento 
de Lazer. 

. 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
  Resolve 
  Art 1º. Exonerar, a partir de 30 
de setembro de 2020, o servidor municipal 
Marcos Rogério Nardo, matrícula 1334/0, da 
função gratificada de Chefe do 
Departamento de Lazer. 
   
  Art. 2º. A presente Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Edifício da Prefeitura 
Municipal de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, em 29 de setembro de 2020. 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 845, DE 29 DE SETEMBRO DE 

2020. 
  

 Nomeia o servidor Marcos Rogério Nardo, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Departamento de Fomento ao Turis-
mo e Meio Ambiente. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica 
Municipal,  
 
  RESOLVE 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 1º 
de outubro de 2020, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro 
de 2014, o servidor Marcos Rogério Nardo, 
matrícula 1334/0, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do 
Departamento de Fomento ao Turismo e 
Meio Ambiente, símbolo CC-06. 
 

Parágrafo único. O servidor de 
que trata o caput deverá optar entre a 
remuneração do emprego efetivo ou do 
cargo comissionado para o qual está sendo 
nomeado, consoante redação do § 3º do art. 
42 da Lei Complementar n.º 91, de 16 de 
dezembro de 2014. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura 
Municipal de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, em 29 de setembro de 2020. 

 
 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PORTARIA Nº 846, DE 29 DE SETEMBRO DE 
2020.  

 
Designa a servidora Cristiane Regina Sasdelli 
Amadeu, para integrar a Comissão Permanente 
de Licitação constituída pela Portaria n.º 689, 
de 2 de janeiro de 2020.                

  
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 

LICITAÇÃO E CONTRATO - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 30 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.481 Pág. 3 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o desligamento da servidora 
Edilaine Cavalhiéri Faganelli Hernan, ocupante 
do emprego público efetivo de Assistente 
Administrativo; considerando que a referida 
servidora integra a Comissão Permanente de 
Licitação constituída pela Portaria n.º 689, de 2 
de janeiro de 2020, exercendo a função de 
Secretária. 
  RESOLVE 

  Art. 1º. Designar, para integrar a 
Comissão Permanente de Licitação constituída 
pela Portaria n.º 689, de 2 de janeiro de 2020, 
e exercer a função de Secretária, a servidora 
municipal Cristiane Regina Sasdelli Amadeu, 
matrícula 1495/8, ocupante do emprego público 
efetivo de Assistente Administrativo. 
 

Art. 2º. Conceder à servidora 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu, pela 
atuação na Comissão Permanente de Licitação 
a gratificação especial de que trata o art. 49, 
§1º, II, da Lei Complementar n.º 091, de 16 de 
novembro de 2014. 
 
  Art. 3º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de 
setembro de 2020. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2020 (PMRC) 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 9:00 (nove) horas 
do dia 13 (treze) de outubro de 2020, no en-
dereço eletrônico www.gov.br/compras, 
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNI-
CO, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM objetivando a aquisição de mobiliários, 
eletrodomésticos, aparelhos telefônicos e 
uniformes para serem utilizados pelo Con-
selho Tutelar desse Município; e mobiliários 
e equipamentos de informática para a Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e 
CRAS, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 86/2020 (PMRC) s e  
seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço eletrônico supramencionado a partir do 
dia 30 (trinta) de setembro de 2020, e, solicita-
da mediante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de setembro de 2020. 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial  

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 30 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.481 Pág. 4 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2020 
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-
TIVA Nº 86/2020 (PMRC) 

 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: MANEIRO AUTO POSTO LTDA - 
CNPJ: 02.454.485/0001-19 
Objeto: Aquisição de combustíveis diversos 
para abastecimento dos veículos que compõem 
a frota municipal, pelo período de 30 (trinta) 
dias. 
Valor Total: R$ 30.160,00 (trinta mil cento e 
sessenta reais) 
VIGÊNCIA: 30 de setembro de 2020 a 29 de 
outubro de 2020.  
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2020 

(PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

84/2020 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ALMEIDA COMÉRCIO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
00.402.772/0001-50 
OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de manuten-
ção automotiva, com fornecimento de peças, 
dos veículos Fiat Ducatto - placas AYW-8936, 
Fiat Strada - placas BCK-6638 e Fiat Siena - 
placas AYW-3711, pertencentes à frota da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social. 
VIGÊNCIA: 29 de setembro de 2020 a 28 de 

março de 2021. 
VALOR TOTAL: R$ 5.583,00 (cinco mil qui-
nhentos e oitenta e três reais). 

Ribeirão Claro-PR, 28 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 103/2020 

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MAPA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 35.855.487/0001-79 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de 
atividade pessoal (sem peso), indicado para 3ª 
idade ( ATI – Academia da Terceira Idade), 
para serem instalados em diversos locais deste 
município, através da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer. 
VIGÊNCIA: 29 de setembro de 2020 a 28 de 
março de 2021. 
VALOR TOTAL: R$ 17.155,00 (dezessete mil 
cento e cinquenta e cinco reais). 

Ribeirão Claro, 28 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2020 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2020 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: PAULO HENRIQUE BALSA-
RINI 06258483909 
CNPJ: 35.256.235/0001-23 
OBJETO: A contratação de empresa para con-
fecção de impressos gráficos para fomento do 
comércio local, através da Secretaria Municipal 
de Indústria, Comércio e Serviços. . 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 30 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.481 Pág. 5 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIGÊNCIA: 29 de setembro de 2020 a 28 de 
outubro de 2020. 
VALOR TOTAL: R$ 9.804,00 (nove mil oito-
centos e quatro reais). 

Ribeirão Claro, 28 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 86/2020 (PMRC) 
 

Objeto: Aquisição de combustíveis diversos 
para abastecimento dos veículos que compõem 
a frota municipal, pelo período de 30 (trinta) 
dias. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: MANEIRO AUTO POSTO LTDA - 
CNPJ: 02.454.485/0001-19 
Valor Total: R$ 30.160,00 (trinta mil cento e 
sessenta reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
85/2020 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de extintores e placas de 
sinalização fotoluminescente para serem utili-
zados no Centro Municipal de Educação Infantil 
Professora Venina Batista Ribeiro da Silva. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
Contratado: TABORDA COMERCIO DE 
CHAVES E EXTINTORES LTDA 
CNPJ: 77.275.501/0001-05 
Valor Total: R$ 925,00 (novecentos e vinte e 
cinco reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 29 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 34/2020 (PMRC) 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 33/2020 

(PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ  
 CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: ROCHA E SOUZA LTDA ME  
- CNPJ/MF: 17.630.627/0001-29 
OBJETO: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços farmacêuticos, junto à Far-
mácia Municipal localizada no Centro de Saúde 
Dr. Agnelo Marques de Souza, devendo a 
mesma dispor de um profissional da área far-
macêutica para cumprir carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais em horários estipu-
lados pela Secretaria Municipal de Saúde. 
VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2.020 a 02 de 
janeiro de 2.021. 
VALOR: R$ 31.563,38 (trinta e um mil quinhen-
tos e sessenta e três reais e trinta e oito centa-
vos) 

Ribeirão Claro, 25 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 30 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.481 Pág. 6 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 15/2019 – (PMRC) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019 

(PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MÁRCIA DE FREITAS 
ZIROLDO - ME - CNPJ/MF: 11.186.837/0001-
93 
OBJETO: A contratação de empresa respon-
sável para a prestação de serviços de apoio de 
educação infantil e cozinheira, conforme plani-
lha descritiva, cronograma e demais anexos 
deste Edital. 
VIGÊNCIA: 28 de setembro de 2.020 a 27 de 
março de 2.021.  
VALOR: R$ 397.714,56 (trezentos e noventa e 
sete mil setecentos e quatorze reais e cinquen-
ta e seis centavos). 
 

Ribeirão Claro, 25 de setembro de 2.020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO IX TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 57/2015 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2015 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SANTOS & FERRARI LTDA – 
EPP 
CNPJ/MF: 84.808.187/0001-44 
OBJETO: A contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de material 
e execução na construção de um Parque 
Ecológico na PR 151, entre os municípios de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná e Chavantes, 
Estado de São Paulo, nos termos do Contrato 
de Repasse OGU nº 789008/2013 – Ministério 
do Turismo / Caixa – Programa Turismo com a 
Secretaria Municipal de Turismo, Meio 
Ambiente, Esportes e Lazer, deste município 
de Ribeirão Claro.  
VIGÊNCIA: 29 de setembro de 2020 a 15 de 
dezembro de 2020. 

Ribeirão Claro, 28 de setembro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Presidente da Comissão 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO VIII TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 91/2016 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2016 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SANTOS & FERRARI LTDA – 
EPP 
CNPJ/MF: 84.808.187/0001-44 
OBJETO: A contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de material 
e execução na construção de um Parque 
Ecológico na PR 151 – fase 2, entre os 
municípios de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná e Chavantes, Estado de São Paulo, 
nos termos do Contrato de Repasse  OGU nº 
807536/2014 – Ministério do Turismo / Caixa – 
Programa Turismo com a Secretaria Municipal 
de Turismo, Meio Ambiente, Esportes e Lazer, 
deste município de Ribeirão Claro.  
VIGÊNCIA: 29 de setembro de 2020 a 15 de 
dezembro de 2020. 

Ribeirão Claro, 28 de setembro de 2020. 
Mateus Moreton 

Presidente da Comissão 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 30 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.481 Pág. 7 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE RESULTADO DE CHAMAMENTO  
 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2020 (PMRC) 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
em atendimento ao disposto no artigo 27, §4º 
da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais inte-
ressados que foi declarado DESERTA, o pro-
cessamento e resultado do Chamamento Pú-
blico nº 04/2020 da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, realizado no dia 29 de se-
tembro de 2020, às 09:00hs, objetivando a se-
leção pública de entidade privada sem fins 
lucrativos com o objetivo de celebrar termo 
de colaboração/subvenção destinado a 
transferência de recursos financeiros à or-
ganização não-governamental, sem fins lu-
crativos com finalidade de cobrir despesas 
de custeio para prestação de serviços soci-
oassistenciais de Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade – Serviço de Acolhi-
mento Institucional na modalidade Abrigo 
para Crianças, de ambos os sexos, sob me-
dida de proteção, na faixa etária de 02 a 18 
anos. 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de setembro de 2020. 
 

 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 (SAAE)  
 

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que irá realizar às 13:50 (treze e cin-
quenta) horas do dia 08 (oito) de outubro de 
2020, na Sala de Licitações do SAAE, sito à 
Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, nº 522, Cen-
tro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL sob o regime de REGISTRO DE 
PREÇO, objetivando a possível aquisição de 
02 (dois) veículos utilitários Pick-up 0 Km, 
sendo 01 (um) Cabine Simples e 01 (um) 
Cabine Dupla, ano e modelo 2020/2021, para 
serem utilizadas pelos servidores ao Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do 
município de Ribeirão Claro - Paraná. 

A pasta técnica, com o 
inteiro teor do Edital, poderá ser examinada 
no endereço supramencionado a partir do dia 
28 de setembro de 2020 no horário comercial, 
e, solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou aces-
sar através do site da autarquia, 
www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro - PR, 25 de setembro de 2020. 

 
William José de Oliveira 

(Pregoeiro Oficial) 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 015/2020 – (SAAE) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 (SAAE) 

 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: J. CHAMMAS & CIA LTDA. 
CNPJ/MF: 80.723.638/0001-90 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO- SAAE - RC 

 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
- PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 30 de setembro de 2020. Ano VII   Edição nº 1.481 Pág. 8 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: A possível aquisição de até 6.000 
litros de gasolina comum, de até 2.000 litros de 
etanol e de até 3.000 litros de óleo diesel, para 
abastecimento dos veículos que compõem a 
frota do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE), deste município de Ribeirão Claro, de 
maneira fracionada, nos tanques dos veículos, 
toda vez que se fizer necessário, no horário 
normal de funcionamento do Revendedor Vare-
jista (Postos de Revenda). 
VALORES: Aditiva-se o valor de R$492,80 
(quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta 
centavos) para o item 03 (Diesel), conforme 
solicitação de reajuste de Equilíbrio Financeiro 
pela contratada, mediante apresentação de 
Notas Fiscais comprovando o mesmo. 
VIGÊNCIA: até 05 de maio de 2021. 

Ribeirão Claro, 04 de setembro de 2020. 
 

ANTÔNIO CARLOS CHIAROTTI 
Diretor do SAAE 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-09-30T09:09:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




